
1 

 

 

 

兴业证券股份有限公司 

关于 

陕西兴化化学股份有限公司 

重大资产重组 

相关交易资产是否属于两高项目的核查意

见 

 

 

 

 

 

 

 

 

独立财务顾问 

 

二〇二二年十二月 



2 

一、本次重大资产重组标的公司是否属于《产业结构调整指导

目录（2019 年本）》中的淘汰类、限制类产业，是否属于落后产能，

是否符合国家产业政策。 

（一）本次重大资产重组标的公司不属于前述目录中的淘汰类、限制类产

业，不属于落后产能，符合国家产业政策 

标的公司生产经营符合国家产业政策，不属于落后产能与《产业结构调整指

[...]
锅炉排水 COD、SS、PO4 

脱盐水排水 COD、SS 

循环水站定期排水 COD、SS 

浓水 TDS 

火炬凝液 COD、石油类 

生活污水 COD、SS、BOD5、NH3-N 

未预见废水 石油类、COD、SS 

固体

废物 

煤气化装置 

杂质 石子等 

气化粗渣 渣、水 

气化细渣 渣、水 

变换装置 

变换废催化剂 CoO、MoO、助剂和载体 

变换废瓷球 Al2O3 

气体分离装 废分子筛吸附剂 Si、Al、C 



16 

置 废分子筛吸附剂 Si、Al、C 

甲醇合成装

置 

甲醇合成废保护催化剂 Na、助剂和载体 

甲醇合成废催化剂 CuO 

硫回收装置 

废Claus制硫催化剂 Al2O3 

废抗漏氧保护制硫催化剂 Al2O3 

乙醇合成装

置 

废二甲醚催化剂 Si、Al等 

废羰基化催化剂 Al2O3 

废3A分子筛 Pb 

废HY分子筛  

废MAC加氢催化剂  

废瓷球  

公辅工程 

废分子筛 Al2O3 

废铝胶 Al2O3 

锅炉灰  

锅炉渣  

SCR反应器催化剂 V2O5、TiO2 

生化污泥 细菌、有机物等 

废离子交换树脂 废树脂 

杂盐 盐类 

废离子交换树脂 废树脂 

生活垃圾  

2、主要污染物排放量 

截至报告期末，标的公司尚未生产，未发生实际排污。根据《陕西延长石油

榆神能源化工有限责任公司 50 万吨/年煤基乙醇项目环境影响报告书》，正常工

况下主要污染物排放量如下： 

类型 序号 污染物名称 单位 产生量 削减量 排放量 

废气 
1 废气量 ×108m3/a 94.73 2.45 92.28 

2 粉尘 t/a 3,594.56 3,576.59 17.97 



17 

3 烟尘 t/a 124,321.15 124,257.12 64.03 

4 H2S t/a 10,544.07 10,539.18 4.9 

5 NH3 t/a 15.81 0.17 15.64 

6 NOX t/a 1,920.07 1,588.32 331.75 

7 SO2 t/a 22,733.50 22,579.36 154.14 

8 VOCs（含甲醇） t/a 926.53 363.56 562.97 

9 CH3OH t/a 350.64 86.08 264.56 

10 Hg t/a 0.02 0.01 0.01 

废水
注 1 

1 废水量 ×104m3/a 352 352 0 

2 COD t/a 1,345.20 1,345.20 0 

3 BOD5 t/a 334.72 334.72 0 

4 NH3-N t/a 212.32 212.32 0 

5 SS t/a 228 228 0 

6 硫化物 t/a 12.8 12.8 0 

7 氰化物 t/a 8.8 8.8 0 

8 石油类 t/a 65.84 65.84 0 

9 甲醇 t/a 158.4 158.4 0 

固 体 废

物
注 2 

1 固体废物总量 t/a 601,597.14 601,597.14 0 

2 危险废物 t/a 2,106.91 2,106.91 0 

3 一般固废 t/a 597,428.90 597,428.90 0 

4 生化污泥 t/a 1,949.00 1,949.00 0 

5 生活垃圾 t/a 112.33 112.33 0 

注 1：废水处理后全部综合利用。 

注 2：固体废物综合利用和妥善处置率 100%。 

（二）标的公司所采取的环保措施及相应的资金来源和金额，主要处理设

施及处理能力，能够与标的公司实施后所产生的污染相匹配 

1、标的公司采取的环保措施、主要处理设施及处理能力，能够与实施后所

产生的污染相匹配 

针对所产生的污染物，标的公司采取的环保措施、使用的主要处理设施及其



18 

处理能力、以及与标的公司实施后所产生的污染相匹配的情况如下：



19 

污染类别 污染物具体名称 主要处理措施及具体设施 主要设施的处理能力 与产生污染物的匹配情况 

废气 

粉尘 布袋除尘 

除尘效率高达 99.5%以上、能捕集

多种干性粉尘等优点，适用于转

运、配料等段，耐受温度一般在

260℃以下 

处理后粉尘的排放浓度低于 30mg/m3，可满足达

标排放需要 

锅炉烟气（主要污染

物为烟尘、SO2、

NOx、汞） 

烟气经 SNCR 与 SCR 脱硝、电袋复合除尘、循

环流化床锅炉与炉外半干法脱硫后，通过 150m

高烟囱排放 

脱硝效率高于 85%；除尘效率

99.95%；综合脱硫效率可达到

99.5%以上 

NOx的最终排放浓度为45.0mg/m3，可以满足《锅

炉大气污染物排放标准》（DB61/1226-2018）要

求；废气中二氧化硫、烟尘经处理后排放浓度分

别为 24.33mg/m3、9.98mg/m3，满足《锅炉大气

污染物排放标准》（DB61/1226-2018）要求，而

且避免了湿法脱硫带来的污水问题 

恶臭气体（主要污染

物为 H2S、NH3 和

VOCs） 

本项目恶臭气体来自污水处理站，负压收集恶臭

气体并经生物除臭系统处理后排放 
生物除臭效率可达 70%以上 

尾气完全可以满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14555-93）二级标准限值 

工艺废气（主要为甲

醇及乙醇合成装置

排放的废气） 

①回收利用：作为燃料送燃料气管网或加压后送

至火炬系统燃烧； 

②高空直排：针对几乎不含可燃性气体且各项污

染物排放浓度及排放速率均能满足相关标准的

工业废气； 

③对于挥发性有机物（VOCs）：优先回收利用，

不能或不能完全回收利用的经处理后达标排放，

并制定泄漏检测与修复（LDAR）计划，定期检

测及时修复，从源头控制 VOCs 排放 

工艺废气带入的 NOx，经锅炉烟

气脱硝设计处理后排放，能够最大

程度资源回收再利用和削减污染

物；能够控制 VOCs 排放 

排放的尾气可以满足《锅炉大气污染物排放标

准》（DB61/1226-2018）要求；VOCs 排放浓度

满足 80mg/m3 标准，符合《石油化学工业污染物

排放标准》（GB31571-2015）、《石油炼制污

染物排放标准》（GB31570-2015）的要求 

硫回收尾气（主要污

染物为 SO2、NOx） 

“C-C”克劳斯硫回收工艺，送锅炉烟气处理系

统处理后排放 
硫回收率为 95% 

尾气处理后 SO2 浓度为 24.33mg/m3，可以满足

《锅炉大气污染物排放标准》（DB61/1226-2018）



20 

的排放要求 

储存区无组织排放

气体 

①原料煤和燃料煤贮存于圆形贮煤场，有效减少

煤储存时的无组织排放。 

②成品罐区、中间罐区和装卸站各设 1 套油气回

收装置 

③对于有机物产品的储存采用内浮顶罐、常压贮

存与氮封保护，或采用卧式罐储存 

有效减少无组织排放 
符合《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）的相关要求 

废水 

脱盐水站、凝结水站：包含脱盐水制备系统和凝

液精制系统两部分，脱盐水制备系统包含过滤预

处理和反渗透和离子交换除盐，凝液精制系统包

含工艺凝液和透平凝液精制 

脱盐水制备系统的出水量为

550m3/h，工艺凝液精制规模为

450m3/h ，透平凝液精制规模

300m3/h 

污水处理站的废水进入脱盐水站水量为

275.87m3/h，具备处理能力 

污水处理站：主要处理生活污水、生产废水、清

净下水，采用二级 A/O、高效沉淀、臭氧氧化与

MBBR 工艺，出水进入回用水站； 

回用水站：采用高效沉淀池 V 型滤池、超滤、

反渗透工艺，淡水回用于循环水系统和脱盐水系

统，浓水排往零排放处理站 

污水处理站规模为 550m3/h 且设

计有效停留时间大于 24h 的调节

池；回用水站规模为 850m3/h 

生产废水、生活污水、清下水总量为 440m3/h，

在污水处理站与回用水站的处理能力之内；调节

池可以有效缓冲排水量变化对系统的冲击 

零排放处理站（高浓盐水处理站）：采用臭氧催

化氧化、MBBR、沉淀除硬除碱过滤、反渗透、

脱碳、臭氧催化氧化、除硬脱碳除硅、过滤、纳

滤分盐技术工艺，纳滤产水中的氯化钠溶液再经

过反渗透浓缩后排至三效蒸发装置回收工业盐

氯化钠，纳滤浓水经过两效蒸发后结晶。蒸发过

程定期抽出一部分“老化母液”，“老化母液”

采用蒸发结晶，彻底干化处理为杂盐 

高浓盐水处理站处理规模为

250m3/h；同时在污水处理站设置

2 个体积为 5000m3 的事故罐，用

于存储处理不合格水以及事故状

态时大量排水 

根据水平衡，进入膜浓缩水量为 132m3/h，高浓

盐水处理系统设计规模完全可以满足项目的需

要，且事故罐能够确保浓盐水不外排 



21 

初雨池及清净雨水系统：在甲醇装置区内、乙醇

装置区、罐区及装卸设施内、火炬设施区各设立

1 座初期雨水收集池。初期雨水最终经泵提升排

至生产污水系统，并设有正常生产状态与事故状

态的不同处理措施 

甲醇装置区容积为 430m3；乙醇装

置区容积为 46m3；罐区及装卸容

积分别为 190m3 和 490m3；火炬设

施区容积为 19m3 

能够满足初期雨水收集池 

火炬凝液处理：火炬系统间歇性排放的冷凝液，

设置污水收集罐密闭收集，限流送至厂内污水处

理站，经过均质调节将 COD 控制在相对合理的

水平，不影响污水处理效果 

火炬凝液产生量约为 710t/a，主要

污染物为 COD、石油类、NH3-N，

浓度分别为 5000mg/L、50mg/L、

50mg/L；火炬凝液生产废水处理

量达440.1m3/h，增量仅为0.1m3/h，

经过均质调节后废水中 COD 浓度

为 1000.9mg/L 

可以控制在相对合理的水平，不影响污水处理站

的处理效果 

噪声 

①采用低噪声材料、设备与结构设计，降低噪声

源； 

②采取加隔振垫、安装消音器、设置隔声罩与隔

声操作间等减振、隔声、消声等降噪措施； 

③合理绿化 

装置内各噪声源排放的噪声均小

于 85dB（A） 

符 合 《 工 业 企 业 噪 声 控 制 设 计 规 范 》

(GB/T50087-2013）要求，厂界噪声可满足《工

业 企 业 厂 界 环 境 噪 声 排 放 标 准 》

（GB12348-2008）的三类区标准限值，声环境

质 量 也 可 满 足 《 声 环 境 质 量 标 准 》

（GB3096-2008）三类区昼夜间标准要求；同时

项目周边无敏感点存在，不会产生噪声扰民现象 

固废 

危险废物：废催化

剂、废分子筛、废保

护剂、废瓷球、废脱

氯剂、废脱硫剂、废

吸附剂、废机油、废

电池等 

厂区建设危险废物暂存设施，用于危废的临时储

存；危险废物暂存后，定期交由榆林市德隆环保

科技有限公司危险废物处置中心处理处置 

危废暂存场所面积 450m2 
本项目危废产生总量 2106.91t/a，危废暂存场可

以满足危废厂内临时贮存要求 



22 

一般工业固废：磨煤

杂质、气化粗渣、气

化细渣、锅炉渣、锅

炉灰、废分子筛、废

氧化铝、脱硫石膏等 

一般工业固废优先进行综合利用（气化细渣送入

循环流化床锅炉进行掺烧；磨煤杂质、气化粗渣、

锅炉渣和脱硫副产物等用作加工型煤的辅料、生

产蒸压渣砖的原料或用作筑路材料和回填等），

不能利用的送至园区渣场处置 

可综合利用的细渣、磨煤杂质、气

化粗渣、锅炉渣和脱硫副产物等产

生量共 475,900.95t/a，占全厂一般

工业固体废物的 79.7%；园区内渣

场可填埋工业废渣 213×104t/a，目

前接纳工业废渣量约 2×104t/a 

一般工业固体废物综合利用率为 79.7%，其余通

过园区渣场的废渣处理量可以实现处置 

生化污泥（来自污水

处理站） 

利用本项目循环流化床锅炉焚烧其中的有机物

和油类等成分，不可燃烧的无机物进入锅炉炉渣

中沉积 

本项目污水处理站的生化污泥产

生量为 1949t/a 

与固废总量相比本项目循环流化床锅炉掺烧活

性污泥的总量比例很小，可以忽略不计，基本能

够实现活性污泥的安全处置 

生活垃圾 生活垃圾集中收集后送环卫部门统一处理 

其他 事故废水等 

①风险事故废水排入消防事故水池，事故处理完

成后，再抽到污水处理站处理并回到生产系统循

环使用，事故水池采取安全及防渗措施。具体包

括：2 座消防与生产合用水池、1 座消防事故水

池以及 1 座雨水缓冲池 

②厂区污水处理站设置 2 个事故水罐，用于临时

存储处理不合格水及事故状态时的大量排水；厂

区增加设置 1 座生产废水应急池，与园区污水管

网对接碰口，作为应急状态时的污水处理措施 

③变压器油设置事故油池 

消 防 与 生 产 合 用 水 池 容 积

36,550m3 、消防事故水池容积

29,400m3 、 雨 水 缓 冲 池 容 积

11,550m3、事故水罐容积 7,500m3、

生产废水应急池容积 40,000m3、

事故油池有效容积 21m3 

事故废水等污染经收集后可以得到及时处理，最

大限度杜绝对周围环境的影响 



23 

鉴于上，标的公司采取的环保措施、主要处理设施及处理能力能够与标的公

司实施后所产生的污染相匹配。 

2、标的公司所采取的环保措施及相应的资金来源和金额 

标的公司建设环保设施的资金均来源于自有资金。截至报告期末，标的公司

50 万吨/年煤基乙醇项目尚未竣工决算，根据该项目环境影响报告书中的环保工

程投入估算，标的公司所采取的环保措施的金额如下： 

污染类别 污染源 环保投资（万元） 

废水 

污水处理站 

30,000.00 回用水站 

浓盐水处理系统（含蒸发结晶） 

雨水缓冲池 600.00 